Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 марта 2023 года                                   № 68

Об утверждении Перечня медицинских услуг, осуществление
которых возможно индивидуальными предпринимателями

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года №
29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2004 года № 385-З-III
«О частной медицинской деятельности в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 04-3), Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 30 сентября 2018 года № 278-З-VI «Специальный налоговый режим –
о самозанятых лицах» (САЗ 18-39), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 30 сентября 2018 года № 269-З-VI «Специальный налоговый
режим – патентная система налогообложения» (САЗ 18-39), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2018 года № 270-З-
VI «Специальный налоговый режим – упрощенная система налогообложения»
(САЗ 18-39), в целях упорядочения оказания медицинских услуг
индивидуальными предпринимателями Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень медицинских услуг, осуществление которых
возможно индивидуальными предпринимателями, согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Постановления Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 13 ноября 2012 года № 111 «Об утверждении
Перечня видов медицинских услуг, которые могут осуществляться по
индивидуальному предпринимательскому патенту при наличии специальной
подготовки» (САЗ 12-47) с изменениями и дополнениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 3 июля 2013 года № 132 (САЗ 13-26), от 6 августа 2013 года № 165 (САЗ 13-

31), от 11 сентября 2013 года № 211 (САЗ 13-36), от 19 марта 2018 года № 77
(САЗ 18-12), от 29 мая 2018 года № 167 (САЗ 18-22).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                         А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 2 марта 2023 года № 68

Перечень медицинских услуг, осуществление которых
возможно индивидуальными предпринимателями*

1. Первичная медико-санитарная помощь:
а) сестринское дело в педиатрии (услуги по уходу за больными);
б) сестринское дело в косметологии;
в) лечебная физкультура и спортивная медицина;
г) диетология.
2. Специализированная медицинская помощь:
а) ультразвуковая диагностика;
б) врачебный контроль за лицами, занимающимися физкультурой и

спортом;
в) медицинский массаж;
г) диетология;
д) косметология терапевтическая;
е) лечебная физкультура;
ж) офтальмология (в том числе коррекция зрения);
з) медицинская оптика;
и) психотерапия;
к) физиотерапия.
3. Медико-социальная помощь.
4. Народная медицина (целительство):
а) гомеопатия;
б) мануальная терапия;
в) рефлексотерапия;
г) традиционная диагностика (совокупность разрешенных к

медицинскому применению диагностических методов, используемых в
народной медицине):

1) электропунктурная диагностика по методу Фолля;
2) электропунктурный вегетативный резонансный тест;
3) аурикулярная диагностика;
4) электропунктурная диагностика по методу И. Накатани.
Примечание: для целей применения настоящего подпункта под

традиционной диагностикой понимается совокупность разрешенных к
медицинскому применению диагностических методов, используемых в
традиционной медицинской деятельности (народной медицине);

д) гирудотерапия.
5. Экспертиза временной нетрудоспособности.

*Примечание: медицинские услуги, предусмотренные в настоящем
Перечне, предоставляются индивидуальными предпринимателями,
имеющими профессиональное образование по медицинским специальностям,
соответствующим видам оказываемых медицинских услуг, путем
осуществления консультативного приема, диагностики и амбулаторного
лечения пациентов.